Il faut recourir à ces notions, d'ailleurs historiquement incontestables, pour expliquer le prodigieux état de servitude et de dégradation dans lequel la femme vécut depuis l'origine du monde, jusqu'au moment à jamais béni où une femme, vierge et mère de Dieu, vint réhabiliter son sexe, et placer la femme à *la tête de tout bien*.

Ouvrons maintenant l'histoire : elle sanctionnera le raisonnement par les faits. Si haut qu'on puisse remonter dans les origines des nations païennes, nous voyons la loi du plus fort régner en maîtresse absolue sur la famille. Sous son influence meurtrière, les au-

(1) Voyez les auteurs indiqués plus haut.

(2) Per eam omnes morimur. *Eccli.* xxv, 55.

(3) In dolore paries, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. *Gen.* iii, 16.

gustes caractères de la société domestique, l'unité, l'indissolubilité, la sainteté disparaissent : le père est un despote, la femme une esclave, l'enfant une victime. Parcourons le monde entier, et que toutes les générations antiques rappelées de leurs tombeaux viennent déposer de ce fait lamentable. Visitons d'abord l'Asie, berceau du genre humain.

Le peu que nous savons des peuples de Chanaan ne justifie que trop les malédictions tant de fois répétées dans l'Écriture, et enfin le décret d'extermination lancé contre ces nations abominables, par le Dieu dont la sagesse égale la miséricorde. Pas un genre de crime attentatoire aux bonnes mœurs et aux plus saintes lois de la nature et de l'union conjugale, qui ne leur soit reproché (1). Or, la dégradation publique autorise à conclure logiquement celle de la famille; le désordre

(1) *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus. Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuæ non discooperies... Filiam filii ejus (uxoris et filiaæ tuæ), et filiam filiaæ illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus... Sororem uxoris tuæ in pellicatum illius non accipies... Ad mulierem quæ patitur menstrua non accedes... De semine tuo non dabis ut consecretur idolo Moloch. — Suit le détail d'autres crimes encore plus abominables, et le Seigneur ajoute : — Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminatæ sunt universæ gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum : omnes enim execrationes istas fecerunt accolæ terræ, qui fuerunt ante vos, et polluerunt eam. *Levit. xviii, 6 et sqq.* — Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus ingrederis, et deleverit gentes multas coram te, Hethæum, et Gergezæum, et Amorrhæum, Chananæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es... Percuties eas usque ad interneccionem. *Deut. vii, 1 et sqq.**